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[bookmark: _GoBack]“ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE   LIMA  LA  UNION, EL SALVADOR 
UNIDAD DE MEDIO AMNIENTE
                                                                                                                                                               
                                              Lunes 05 de Octubre  de 2020
En realcion al memorando  recibido el dia de hoy  con referencia N°AMSRL-DAIP-0010-2020, donde solicita informacion de la unidad de medio ambiente sobre:
Lista y planes o proyecto enfocados al Medio ambiente.
  Manifstarle que  se esta trabajando en base al Plan Operativo 2020 y al cumplimentos de  las medidas cautelares impuestas por el Juez Ambiental de San Miguel.
Se detallan a continuacion los logros ancalsados por la Municipalidad :
Se realizado jornadas de limpieza   del   Río Santa  de lima conocido rio de Pasaquinita. 
 Realizaron  jornadas de limpieza   del   Río  Agua Caliente  (2 kilómetros)
Se realizado jornadas de limpieza   de quebrada (2 kilómetros)
Se realizado jornadas de limpieza   de quebrada la  chorrera    de (2 kilómetro).
Se realizado jornadas de limpieza   de quebrada el Cabildo de (2 kilómetro). 
Se elaboró  estiker para  pegar en los vehículos   con un mensaje (VIVE LIMPIO VIVE MEJOR POR UN SANTA ROSA MAS LIMPIO) Depositemos la basura en su lugar; ello para concientizar a la población 
Jornada de limpieza en los basureros  a cielo abiertos identificados  se  inició el  24  de Septiembre y finalizando al 03  de Diciembre   de 2018  dando como resultado la ubicación y eliminación de 97 basureros , los cuales de tallan a continuación :
Limpieza de Basurero a cielo abierto en carretera ruta militar  Rosa de Lima
 Limpieza de    un basurero  a cielo abierto sector La ceiba  el albornos 
 Limpieza de   un basurero  a cielo abierto  Sector el Chila mate  el albornos 
Limpieza de  un  basurero  a cielo abierto sector Frente a la escuela el Limón
Limpieza de  uno  basurero  a cielo abierto sector La cuesta del limón por Amate
Limpieza de   basurero  a cielo abierto sector La  Cuesta el Limón   el  sector la ceiba 
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto sector La  Cuesta el Limón  frente al  ceiba 
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto sector La cuesta el limón por donde Juan Álvarez
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto sector Limpieza de cuneta  cuesta el limón.
Limpieza de cuatro basureros a cielo abierto sector de la venta de agua el limón.
Limpieza de  tres Botaderos  a cielo abierto en el sector  de colonia Loma Linda
Limpieza  de  dos Botaderos a cielo  abierto en entrada a  colonia Turcios 
Limpieza de cuneta  ruta militar colonia Turcios 
Limpieza de cuneta  ruta militar colonia Vista  Hermosa  
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto en colonia Guadalupe  detrás ANDA
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto en colonia Guadalupe 
Limpieza de    dos basurero  a cielo  abierto en colonia la Joya pozos tibios 
Limpieza de cinco basureros a cielo  abiertos en colonia Ponderosa  en diferentes lugares 
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto en colonia Ponderosa  por donde Roberto cabeza
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto en colonia Ponderosa  por el instituto Nacional.
 Limpieza de   basurero  a cielo abierto en colonia Ponderosa  detrás del  instituto Nacional.
Limpieza de Rio  de santa Rosa de Lima  y rotulo  instalado.
Limpieza de   basureros  a cielo  abierto barrió el Convento sector en la 2 calle  oriente 
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto barrió el Convento sector por (Daniel Cárcamo)
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto barrió el Convento sector en la final 8 calle  oriente (compa Talo).
Limpieza de   basurero  a cielo  abierto barrió el Convento.
Limpieza de Rio  de santa Rosa de Lima sector   del puente pasa quinita. 
Limpieza de  cuatro  basureros a cielo  abierto  la colonia la sabana  
Limpieza de  basurero a cielo abierto en  colonia la sabana  por la ex hacienda  de  Carlos Reyes 
Limpieza de basurero a cielo abierto en  colonia la sabana  por el sector  la  cancha el Sol 
Limpieza de basurero a cielo abierto en  la colonia la sabana  por el sector el tanque  (Toño  Bombón).
Limpieza de dos  basurero a cielo abierto en calle principal  de cantón las cañas 
Limpieza  de dos   rio de santa rosa sector la pista 
Limpieza  de  botadero a cielo abierto en el puente  la pista  colonia  santa maría  
Limpieza  de  botadero a cielo abierto en el puente  la pista  
Limpieza  de  botadero a cielo abierto en caserío  la pistas el  puente 
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en calle  los cubos.
Limpieza  de   dos botadero a cielo abierto en calle  los cubos (ranchería).
Limpieza  de  tres   botadero a cielo abierto en calle  los cubos
Limpieza  de  dos   botaderos a cielo abierto en  sector contiguo al Rastro Municipal 
Limpieza  de  uno  botadero a cielo abierto  por plaza alegre.
Limpieza  de tres botaderos a cielo abierto en colonia los Santos detrás de la cancha
Limpieza  de   cinco botaderos a cielo abierto en colonia los Santos  contigo a  la cancha
Limpieza  de    dos  botaderos a cielo abierto en colonia San Sebastián por el puente.
Limpieza  de   cuatro botaderos a cielo abierto en colonia  santa maría calle principal 
Limpieza  de  botadero a cielo abierto en colonia santa maría dos  contigo  a tienda sin nombre 
Limpieza  de cinco botaderos a cielo abierto en sector  agua caliente contigo al  puente.
Limpieza  de    botadero a cielo abierto en sector   el comedor Celina  ruta militar.
Limpieza  de cuatro  botaderos a cielo abierto en cantón mojones calle a Anamoros 
Limpieza  de dos   botaderos a cielo abierto en colonia ventura perla sector el chorizo
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en cantón el algodón  (los tambores)
Limpieza  de cuatro  botaderos a cielo abierto en cantón mojones en caserío el rio 
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en lotificación  el papalón.
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en colonia treminio sector  la cancha 
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en  la ruta militar por cielos y ventanas MARIO”S
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en  la ruta militar  sector las 20 gradas 
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en  la ruta militar   frente a funeraria la esperanza 
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en colonia Sinaí contigo al Caguas sobre ruta militar 
Limpieza  de   botadero a cielo abierto en colonia san Carlos 
La Unidad de Medio Ambiente  le está dando seguimiento al plan de saneamiento ambiental continuo.
En relación al, plan de trabajo  de la Unidad de Medio Ambiente 2020 ya se lo remití anteriormente
Atentamente 
F: ___________________________________
José Otoniel Vásquez Lozano
Unidad  de Medio Ambiente

image5.jpeg
Santa Rosa de Lima viernes 16 de Junio del 2020

Licdo. Luis Edenilson Garcia Flores
Oficial de Informacién

En relacién al memorandum con referencia N°. AMSRL-DAIP-0005-2020 con fecha de

11 de junio 2020 manifiesto lo siguiente-

1. Nombre de la Municipalidad.

RESPUESTA: ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE
LA UNION.

2. Nombre de la unidad o programa que atiende a nifias, adolescentes y mujeres que
enfrentan violencia en los tipos y modalidades que establece la Ley Especial Integral para
una Vida Libre de Violencia para las Mujeres, con énfasis en la violencia sexual y
feminicidio.

RESPUESTA: SOLO EXISTE LA UNIDAD DE LA MUJER, QUE SU OBJETIVO ES DAR A
CONOCER LOS DERECHOS Y DEBERES DE CADA MUJER LOS TIPOS DE VIOLENCIA
QUE EXISTEN, DAR A CONOCER LOS TALLERES VOCACIONALES QUE ESTAN
PLANIFICADOS PARA QUE ELLAS SE INTEGREN A UNA VIDA PRODUCTIVA, NOS
REGIMOS BAJO LA NORMATIVA QUE ESTABLECE LA LEY ESPECIAL INTEGRAL
PARA UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA PARA LAS MUJERES.

3. ¢ Cudles son los objetivos que persiguen con la atencién que brindan?

RESPUESTA: PREVENIR LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

4. ;Qué tipos de violencia atiende?

RESPUESTA: SE DA A CONOCER SOBRE LA ASESORIA QUE BRINDA CIUDAD
MUJER O ISDEMU LAS CUALES SON REFERIDAS A ESTAS INSTITUCIONES
MENCIONADAS S| AMERITAN LA ATENCION.

5. ¢ Qué tipos de modalidades atiende?

RESPUESTA: EN LA UNIDAD DE LA MUJER SE TRAMITA SEGUN LA NESECIDAD DE
ESE MOMENTO, NO TENEMOS UN SERVICIO ESPECIFICO TODO DEPENDE DE LO
QUE LA CIUDADANA REQUIERA Y SI LE ES NECESARIO QUE INTERVENGAMOS EN
LA SOLUCION DE SU PROBLEMA.

6. Tipo de servicios que brindan, por tipo de violencia, por ejemplo:

Médicos (general, obstétricos, examenes de laboratorio, ingreso)

Psicoemocionales

Asesoria o consejeria Legales
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Albergue, casas de acogida

Grupo de autoayuda

Otros como transporte y auxilio, dotacién de bolsas de crisis, estipendio para alimentos, etc.
(especificar)

RESPUESTA: ASESORIA O CONSEJERIA LEGALES

TRANSPORTE, EXAMENES FISICOS CON EL APOYO DE LA UNIDAD DE SALUD Y
CIUDAD MUJER.

7. A través de qué medios se brinda servicio, por tipo de violencia (especificar y describir
para cada tipo de servicio)

Telefonico

Personal

Domiciliar

Virtual o electrénica

Otras, especificar cuales.

RESPUESTA: SE BRINDAN POR MEDIO DE VIA TELEFONICA, PERSONAL POR QUE
SE BRINDAN LAS CHARLAS Y DOMICILIAR DENTRO DE MUESTRO MUNICIPIO.

8. A través de qué medios se informa y comunica la oferta de servicios y otra informacion
relevante para las mujeres (especificar y describir para cada tipo de medio):

Linea telefénica

Canales digitales de radio y television

Fan page

Canales de YouTube

Paginas web

APP

Otros, especificar

RESPUESTA: SE TIENE CREADO UN GRUPO DE WHATSAPP DE UNIDADES DE LA
MUJER Y POR EL SE NOS INFORMA SOBRE LOS TALLERES O BRINDAR ASESORIA
O Campafias PARA LAS MUJERES, POSTERIORMENTE SE INFORMA A LAS
PERSONAS SI LES INTERESA PARTICIPAR.

9. ;Cual es la politica publica municipal, programa o normativa institucional en la cual se
fundamenta el servicio, por tipo de violencia? (proporcionar acceso a documentos).
RESPUESTA: NO SE TIENE POLITICA O PROGRAMAS SOLO EN BASE A LA LEY
ESPECIAL INTEGRAL PARA UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA PARA LAS MUJERES.
NO SE TIENE NINGUN DOCUMENTO O NORMATIVA INSTITUCIONAL, ES
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INEXISTENTE.

10. Qué tipo de coordinaciones realizan para brindar atencién a las mujeres y nifias que
enfrentan violencia. Especificar si existen protocolos para la coordinacion interinstitucional.
Referencia

Contra referencia

Emergencias

Albergue

Otras, especificar cuéles.

RESPUESTA: COMO UNIDAD DE LA MUJER SE TRASLADA A LAS MUJERES QUE
SON MALTRATADAS CON COORDINACION CON ISDEMU EN EL DEPARTAMENTO DE
LA UNION ELLOS SE ENCARGAN DE LA ATENCION.POR OTRA PARTE LOS
SERVICIOS NO SON FRECUENTADOS.

11. Si realizan coordinaciones, con quién y para qué las realizan, por ejemplo:

Traslado

Medidas de resguardo

Medidas de proteccion

Apoyo emocional

Grupo de autoayuda

Ayuda econémica

Interposicién de Denuncias

Otros, especificar.

RESPUESTA: LA MUNICIPALIDAD DA EL TRANSPORTE PARA TRASLADAR A LAS
MUJERES SI REQUIEREN A LAS INSTALACIONES DE CIUDAD MUJER O AL ISDEMU
DE LA CIUDAD DE LA UNION ESTE SERVICIO ES GRATUITO SE COORDINA CON EL
ALCALDE Y EL CONCEJO.

12. ¢ Cuél es el protocolo de atencion, referencia y contra referencia por tipo de servicio,
por tipo de violencia, y poblacion de nifias, adolescentes y mujeres? (proporcionar acceso
a documentos).

RESPUESTA:

EN LA UNIDAD DE LA MUJER NO SE A CREADO NINGUN PROTOCOLO DE ATENCION,
YA QUE EL SERVICIO ESTA ESPECIFICADO A PREVENIR LA VIOLENCIA CONTRA LA
MUJER, NO LLEVAR ANTECEDENTES DE VIOLENCIAS EXPERIMENTADAS.
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13. ¢ Cual es el plan o protocolo de atencién, referencia y contra referencia por tipo de
servicio, por tipo de violencia, y poblacién de nifias, adolescentes y mujeres, ante
emergencias generadas por situaciones de riesgo y/o desastres? (proporcionar acceso a
documentos).

RESPUESTA: EN LA UNIDAD DE LAMUJER NO SE Ha CREADO NINGUN PROTOCOLO
DE ATENCION, ANTE EMERGENCIAS GENERADAS POR SITUACIONES DE RIESGO
Y/O DESASTRES ESTE DOCUMENTO ES INEXISTENTE.

14. ¢Cuél es el plan o protocolo de atencion, referencia y contra referencia por tipo de
servicio, por tipo de violencia, y poblacién de nifias, adolescentes y mujeres, ante la
emergencia nacional para enfrentar la pandemia de covid-19? (proporcionar acceso a
documentos).

RESPUESTA: EN LA UNIDAD DE LA MUJER NO SE HA CREADO NINGUN
PROTOCOLO DE ATENCION PARA ENFRENTAR LA EMERGENCIA NACIONAL
SANITARIA PARA ENFRENTAR LA PANDEMIA DE COVID-19, PERO SE TRABAJARA
EN UN PLAN PARA PREVECION DE LA PANDEMIA

15. ¢ Qué programas o plataformas utiliza para el registro de la informacion de la atencién
brindada?

RESPUESTA: NO SE TIENE NINGUN PROGRAMA O PLATAFORMA EL EXPEDIENTE
SE MANTIENE EN LAS INSTALACIONES DE LA OFICINA EN ARCHIVO FISICO.

16. ; Para qué utiliza la informacién recabada sobre la atenciéon? Proporcionar documentos
de sistematizacion de la misma.
RESPUESTA: PARA COMUNICARNOS CON LA PERSONA QUE BUSCO EL SERVICIO
Y EN EL FUTURO CONVOCARLA PARA CAPASITACIONES QUE LE PUEDE
INTERESAR, SIEMPRE QUE SE PROGRAMEN TALLERES O OTROS TIPOS DE
ACTIVIDADES DE LA UNIDAD.

17. ¢ Qué requisitos o informacién especificos requieren las nifias, adolescentes y mujeres
para ser atendidas, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacion?
(Especificar para cada tipo de servicio y grupo si son diferentes requisitos).

RESPUESTA: NO EXISTE NINGUN REQUISITO Y EL SERVICIO ES PARA LA
POBLACION EN GENERAL POR LA IGUALDAD DE GENERO.
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18. ;Cual es la cobertura geografica de cada unidad, por tipo de servicio, por tipo de
violencia, y tipo de poblacion?

Departamentos:

Municipios:

Barrios, Cantones, Comunidades:

RESPUESTA: SOLO DEL MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, QUE CUBRE
BARRIOS, CANTONES Y COMUNIDADES.

19. Dias y horario de atencion desagregada por unidad de atencion, por tipo de servicio,
por tipo de violencia, y tipo de poblacién.

RESPUESTA: DE LUNES A VIERNES DE 8:00 AM A 12:00 PM Y DE 1:00 PM A 4:00 PM,
EN LA UNIDAD DE LA MUJER EL SERVICIO NO TIENE ATENCION POR TIPO DE
VIOLENCIA Y TIPO DE POBLACION.

20. Direccion de cada unidad que atiende a nifias, adolescente y mujeres que enfrenta
violencia, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacién.

RESPUESTA: NOS ENCONTRAMOS EN EL BARRIO EL CONVENTO, AVENIDAD
GENERAL LARIOS Y CALLE GENERAL GIRON, EN LA ALCALDIA MUNICIPAL DE
SANTA ROSA DE LIMA, UNIDAD DE LA MUJER.

21. Ubicacién georreferenciar de cada unidad que atiende a nifias, adolescentes y mujeres
que enfrentan violencia, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacion.
RESPUESTA: ISDEMU DE LA CIUDAD DE LA UNION 3ra CALLE PONIENTE Y 2°
AVENIDA NORTE, No 1-3 CENTRO DE GOBIERNO, BARRIO EL CENTRO LA UNION.
CIUDAD MUJER, KILOMETRO 18 DESVIO A MORAZAN Y SAN MIGUEL.

22. Teléfono de cada unidad que atiende a nifias, adolescente y mujeres que enfrentan
violencia sexual, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacion.

RESPUESTA: TELEFONO 26042518 ISDEMU LA UNION.

23. Fax de cada unidad que atiende a nifias, adolescente y mujeres que enfrentan violencia

sexual, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacién.
RESPUESTA: FAX 26042511
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RESPUESTA: TELEFONO 26042518 ISDEMU LA UNION.

23. Fax de cada unidad que atiende a nifias, adolescente y mujeres que enfrentan violencia

sexual, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacién.
RESPUESTA: FAX 26042511
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24. Correo electrénico de cada unidad que atiende a nifias, adolescente y mujeres que
enfrentan violencia sexual, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacion.
RESPUESTA: NO SE TIENE CREADO UN CORREO INSTITUCIONAL DE LA UNIDAD
DE LA MUJER PARA ATENCION.

25. Sitio web de cada unidad que atiende a nifias, adolescente y mujeres que enfrentan
violencia sexual, por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacion.
RESPUESTA: NO SE TIENE CREADO UN SITIO WED INSTITUCIONAL DE LA UNIDAD
DE LA MUJER PARA ATENCION.

26. Proporcionar datos sobre el personal, incluyendo a las jefaturas, de la unidad o
programa de atencién, como, por ejemplo: Profesion Sexo Tiempo dedicado a la atencién:
Jornada laboral completa, medio tiempo, por horas, etc.

RESPUESTA: LA UNIDAD ES DIRIGIDA UNIPERSONAL POR SANDRA PATRICIA
GARCIA GUEVARA.

BACHILLER EN ASISTENCIA CONTABLE.

MUJER.

ATIENDE LA UNIDAD DESDE EL 2017 HASTA LA FECHA.

DE LUNES A VIERNES DE 8:00 AM A 12:00 PM Y DE 1:00 PM A 4:00 PM, EN LA UNIDA
DE LA MUJER.

27. ¢Cuenta con programa de formacién para el personal de la unidad o programa de
atencion? Especificar los temas que ofrece este programa.

RESPUESTA: NO SE TIENE NINGUN PERSONAL A CARGO Y POR ELLO NO EXISTE
NINGUN PROGRAMA DE FORMACION PARA EL PERSONAL DE LA UNIDAD.

28. Nombre de la persona encargada de cada unidad que atiende a nifias, adolescente y
mujeres por tipo de servicio, por tipo de violencia, y tipo de poblacion.

RESPUESTA: SANDRA PATRICIA GARCIA GUEVARA ENCARGADA DE LA UNIDAD DE
LA UNIDAD.

29. Proporcionar informacién sobre la infraestructura fisica de los locales, como, por
ejemplo: Medidas de los espacios destinados a la atencion

Energia eléctrica

Agua potable

Privacidad del espacio destinado a la atencion

Condiciones de higiene y salubridad
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RESPUESTA: LA UNIDAD DE LA MUJER COMPARTE ESPACIO CON OTRAS
UNIDADES, ESTE TIENE UNA DIMENCION EN METROS DE 5X5, TIENE ENERGIA
ELECTRICA, AGUA POTABLE EN LA INSTITUCION, SE CARECE DE PRIVACIDAD
PARA LA ATENCION.

30. Datos estadisticos, sobre asistencias_brindadas desde las unidades correspondientes
al afio 2019 y al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2020.

Toda la informacién estadistica anteriormente descrita, desagregada segun las siguientes
variables: - Por tipo de asistencia brindada.

- Por tipo y modalidad de violencia denunciada.

- Por mes y afio.

- Por Municipio-Departamento de ocurrencia del hecho.

- Por procedencia (Juzgados, PNC, FGR, personas particulares, organizacion social, etc.)
- Por sexo de las victimas: hombres y mujeres.

- Por sexo de los victimarios: hombres y mujeres.

- Por vinculo entre victimas y victimarios.

- Edad de las victimas

- Edad de los victimarios.

RESPUESTA: ESTOS DATOS ESTADISTICOS NO SE LLEVAN POR QUE LA UNIDAD
NO ES FRECUENTADA PARA DENUNCIAR LAS VIOLENCIA, NUESTRO OBJETIVO ES
PREVENIRLA POR LO QUE DECLARO INEXISTENTE ESTOS DATOS.

Sin otro particular, aprovecho para saludarlos, me suscribo de usted.

Atentamente.

ALCALDIA MUNICIP,
AL DE
SANTA ROSA DE Lima E.
Depto. de La Unian i
El Salvador, C.

A,
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@E ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA
=4 Unidad de Recursos Humanos

Jueves 01 de Octubre del 2020
Lic. Luis Edenilson Garcia Flores
Oficial de Informacion i

En respuesta al memordndum del dia 30 de Octubre, donde solicita.

o Si existen planes que favorezcan a la empleabilidad de mujeres.

Comentarle que cuando se necesita personal para que se encargue de un drea
especificay que ese trabajo las tiene que ejecutar un género directo, se contrata
el personal que se requiere.

Como Unidad de Recursos Humanos se busca el personal segim el perfil del
puesto, sin embargo si en el momento de contratar a personal no se hace
presente el género femenino, se le da oportunidad a quien este interesado.

Un Plan que favorezca a la empleabilidad de mujeres no existe en la
Municipalidad.

Sin mads que agregar

Muy atentamente

ALCALDIA MUNICIPAL |

#F . DE SANTA ROSA DE uMe
o, DEPTO. DE LA UNIGN_ |
RECURSDS |
F: g HUMANDS |
T EL SALVADOR, GA. |
‘\Q&m{1 Eliz?z'o/.]iménez Ramirez

Jefe de Recursos Humanos
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@; ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA
: UNIDAD DE CULTURA Y DEPORTE

Jueves 01 de Octubre del 2020

Licdo. Luis Edenilson Garcia Flores
Oficial de Informacién

En relacién al memoréndum del dia 30 de octubre, donde solicita.
o Lista y Planes dirigidos a jévenes 2020

Comentarle que como una de Cultura y Deporte nos enfocamos solo a las actividades
deportivas para ayudar a los nifios y adolescentes a través del deporte a que aprenden
a seguir reglas y a crear hébitos, se socialicen y mejoren sus habilidades para
relacionarse.

En nuestro Plan de trabajo anual de La Escuela de futbol Municipal esté dirigido a
los jévenes en el ambito del deporte exclusivamente entre las edades de 7 hasta 15
afios.

Durante el afio se realizan Tomeos en diferentes cantones, Colonias del Municipio.

Como Municipalidad estamos entregando Uniformes, balones, premios, a los que lo
solicitan.

La Unidad de Cultura y Deporte no atiende otras actividades que no sean
deportivas, ademés se tiene abierto las edades y género de los que quieran
participar.

Sin més que agregar
Muy atentamente

es Meléndez
Director Técnico ~ duwon
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;@ ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA S‘ﬁ >
e UNIDAD DE LA MUJER e

Jueves 01 de Octubre del 2020

Licdo. Luis Edenilson Garcia Flores
Oficial de Informacién

En relacién a la nota enviada del dia 30 de octubre, donde solicita.
e Plan de la Unidad de la Mujer 2020
o Lista y Planes dirigidos a mujeres 2020
o Asi como si existen planes que favorezcan a la empleabilidad de mujeres.

Remito el Plan de la Unidad, del afio 2020.

Manifestarie que como encargada de la Unidad de La Mujer se est4 ejecutando dos
actividades enfocadas o dirigidas hacia las mujeres para que se incorporen en
actividades productivas.

Una es TALLER DE COMIDA INTERNACIONAL que se desarrollara el 5 de
Octubre y tendrd una duracién de un mes y medio que se impartird en las
Instalaciones de la Cruz Roja seccional Santa Rosa de Lima.

La otra es ELABORACION DE PANADERIA que se desarrollara el 26 de Octubre
y tendré una duracién de un mes y medio que se impartira en las Instalaciones de
la Cruz Roja Seccional Santa Rosa de Lima.

En cuanto a que exista un Plan que favorezca a la empleabilidad de mujeres no
existe ese Plan, ya que la Ley de Equidad de Género mantiene los derechos de
hombres y mujeres por igual segtn su capacidad de conocimiento para ocupar un
puesto quien sea la persona idénea.

Hoy en dia los puestos que se requeria de solo hombres, también los pueden
desempeiiar las mujeres ya que no existe discriminacién a la mujer.

Dentro de la Institucion tenemos Mujeres trabajando como Agentes del Cuerpo
Municipal, la jefa de Contabilidad antes era hombre como contador hoy ella ocupa
el puesto.

En la Unidad de secretaria Municipal estd el secretario y Secretaria Interina
encargada de la Unidad.

i ALCALDIA MUNICIPAL DE;%;
SANTA ROSA DE LIMA “2&
Muy g Depto. de La Unidn
El Satvader, C.A

UNIEAD MUNICIPAL DE LA MUJER

Sandra Patricia Garcia Guevara
Encargada de la Unidad de La Mujer ©
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Santa Rosa de Lima viernes 16 de Junio del 2020

Licdo. Luis Edenilson Garcia Flores
Oficial de Informacién

En relacién al memorandum con referencia N°. AMSRL-DAIP-0005-2020 con fecha de

11 de junio 2020 manifiesto lo siguiente-

1. Nombre de la Municipalidad.

RESPUESTA: ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE
LA UNION.

2. Nombre de la unidad o programa que atiende a nifias, adolescentes y mujeres que
enfrentan violencia en los tipos y modalidades que establece la Ley Especial Integral para
una Vida Libre de Violencia para las Mujeres, con énfasis en la violencia sexual y
feminicidio.

RESPUESTA: SOLO EXISTE LA UNIDAD DE LA MUJER, QUE SU OBJETIVO ES DAR A
CONOCER LOS DERECHOS Y DEBERES DE CADA MUJER LOS TIPOS DE VIOLENCIA
QUE EXISTEN, DAR A CONOCER LOS TALLERES VOCACIONALES QUE ESTAN
PLANIFICADOS PARA QUE ELLAS SE INTEGREN A UNA VIDA PRODUCTIVA, NOS
REGIMOS BAJO LA NORMATIVA QUE ESTABLECE LA LEY ESPECIAL INTEGRAL
PARA UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA PARA LAS MUJERES.

3. ¢ Cudles son los objetivos que persiguen con la atencién que brindan?

RESPUESTA: PREVENIR LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

4. ;Qué tipos de violencia atiende?

RESPUESTA: SE DA A CONOCER SOBRE LA ASESORIA QUE BRINDA CIUDAD
MUJER O ISDEMU LAS CUALES SON REFERIDAS A ESTAS INSTITUCIONES
MENCIONADAS S| AMERITAN LA ATENCION.

5. ¢ Qué tipos de modalidades atiende?

RESPUESTA: EN LA UNIDAD DE LA MUJER SE TRAMITA SEGUN LA NESECIDAD DE
ESE MOMENTO, NO TENEMOS UN SERVICIO ESPECIFICO TODO DEPENDE DE LO
QUE LA CIUDADANA REQUIERA Y SI LE ES NECESARIO QUE INTERVENGAMOS EN
LA SOLUCION DE SU PROBLEMA.

6. Tipo de servicios que brindan, por tipo de violencia, por ejemplo:

Médicos (general, obstétricos, examenes de laboratorio, ingreso)

Psicoemocionales

Asesoria o consejeria Legales





